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1 Úvod

Soudní inženýrství či soudní znalectví v dopravě je obor zabývající se zejména analýzou dopravních

nehod, popisem jejich vzniku a děje, případně jejich rekonstrukcí. K tomu se využívá řada prostředků,

technologií a metod. Lze je obecně rozdělit dle časové posloupnosti činností na proces sběru dat na

místě nehodové události, poté samotnou analýzu a na závěr interpretaci pro danou osobu či institut.

V teoretické části této práce bude šířeji popsán smysl a definice tohoto oboru. V jednoduchosti budou

popsány základní fyzikální principy, jichž soudně znalecká analýza v dopravě využívá. To jsou zejména

zákony kinematiky a dynamiky, tedy výpočty zahrnující veličiny jako hybnost, dráhu, rychlost, zrychlení,

hmotnost a čas.

Ve svém jádru se teoretická část dostává k provádění nárazových testů, které nejsou jen

k užitku automobilovým a homologačním společnostem pro vývoj pasivní bezpečnosti, ale také slouží

jako zdroj dat mimo jiné pro tvorbu databází za účelem empirického odvozování nárazové rychlosti

z deformací vozidla (tzv. metoda EES) jako vstupní veličiny pro analýzu nehod. Vedlejší aktivitou

soudního inženýrství v dopravě je proto také provádění těchto experimentů, avšak na rozdíl od testů

normovaných zde s různými scénáři nehodového děje a nárazovými parametry. Tato kapitola pak

vyústí k představení výzkumů týkajících se alternativních možností získávání dat ohledně

předstřetového a postřetového pohybu vozidla, vyčítáním ze systému EDR pomocí zařízení CDR.

Technologie EDR je součástí řídicí jednotky airbagů a využívá tak mj. systém pro detekci kritického

zrychlení, ale může také sloužit jako potencionálně vhodný zdroj pro analýzu průběhu nehody.

Poskytuje celou řadu aktuálních hodnot dynamických i systémových veličin. Mezi nimi např. změny

rychlosti v čase právě v okamžicích těsně před nárazem a těsně po nárazu s obvyklou délkou záznamu

v řádech několika sekund a se vzorkováním v řádech desítek milisekund. Tato možnost skrývá velký

potenciál v oblasti analýzy nehod i z hlediska budoucího vývoje legislativy autonomních vozidel. Ovšem

kvůli zodpovědnosti, se kterou je soudně znalecká činnost nutně spjata, je třeba důkladně prověřit

spolehlivost a funkčnost těchto systémů.

Od tohoto se pak odráží praktická část předmětné práce, jejíž náplní bude provedení několika

nárazových zkoušek vozidel vybavených systémem EDR za účelem validace a verifikace tohoto systému

a zařízení CDR používaného ke čtení těchto dat. Součástí práce je veškerá příprava experimentu včetně

volby a charakteristiky referenčního zařízení sloužícímu k měření veličin srovnávaných s daty

poskytovaných EDR a CDR. Dále se věnuje popisu testovaných vozidel, scénářům jednotlivých testů a

podmínkám prostředí v jakém byly uskutečněny.

12

Další z kapitol se věnuje zpracování dat naměřených referenčním zařízením a dat z vozidel

vyčtených zařízením CDR při těchto nárazových testech. Detailně popisuje jednotlivé metody a

postupy, které byly aplikovány tak, aby ve finále mohlo dojít ke komparaci těchto dvou zdrojů a

následné analýze a posouzení věrohodnosti a spolehlivosti záznamových zařízení vozidel pomocí

grafického průběhu veličin v čase.

Mimo to však budou pro účely srovnání využity také záznamy z rychlokamer, které budou dány

do kontrastu se záznamy ze simulačního programu, ve kterém bude vymodelován uskutečněný střet

na základě průběhu kinematických veličin získaných ze záznamníku EDR. V závěru se pak zhodnotí míra

spolehlivosti a užitečnosti těchto nehodových dat pro účely soudního znalectví v dopravě.
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2 Problematika soudního inženýrství v dopravě

2.1 Definice soudního inženýrství

Soudní inženýrství neboli také forenzní inženýrství je aplikace inženýrských principů a metodik k

zodpovězení faktických otázek. Tyto otázky jsou ve skutečnosti obvykle spojené s nehodami, trestnými

činy, katastrofickými událostmi, degradací majetku a různými typy poruch. Zpočátku procesu je znám

pouze konečný výsledek. Může se jednat o vyhořelý dům, poškozené strojní zařízení, zhroucenou

konstrukci, či zdeformované vozidlo. Od tohoto bodu forenzní inženýr shromažďuje důkazy, za účelem

zjištění, jakým způsobem došlo k selhání. Stejně jako dobrý novinář se i forenzní inženýr snaží zjistit,

odpovědi na základní otázky: kdo, co, kde, kdy, proč a jak? Bylo při konkrétní poruše uskutečněno. Dá

se tedy konstatovat, že se selhání snaží jistý způsobem zrekonstruovat. [1]

S pojmem soudní či forenzní inženýrství je také spjaté slovní spojení soudní znalectví. Soudní

znalectví, jako takové lze označit za službu, kterou specialisté z konkrétních oborů (soudní inženýři, ale

ovšem také soudní lékaři apod.) napomáhají zejména orgánům veřejné moci (tzn. soudům, policii, či

úředníkům státní správy) při jejich rozhodovací činnosti v případech, kdy kvalifikace těchto orgánů

nedosahuje potřebných vědomostí pro objektivní posouzení dané věci. Tuto službu znalci pak rovněž

poskytují také fyzickým či právnickým osobám pro potřeby jejich právních či jiných jednání. [2]

K vytvoření spolehlivého základu pro analýzu se forenzní inženýr opírá většinou o osvědčené

vědecké zásady a skutečné fyzické důkazy nalezené na místě vzniku daného problému a vztahující se k

ověřitelným skutečnostem. Poté aplikuje uznávané vědecké metodologie a zásady k interpretaci

fyzických důkazů a faktů. Analýza často vyžaduje simultánní aplikace několika vědeckých disciplín. V

tomto ohledu je praxe forenzního inženýrství vysoce interdisciplinární. Rovněž je potřebná znalost

kodexů, standardů a obvyklých pracovních postupů.

V zásadě do kompetence soudního inženýra spadá:

• vyhodnocování děje před událostí a stav, ve kterém se participované objekty nacházely před

vznikem událostí.

• posuzuje, jaká událost se uskutečnila

• předpokládá věrohodné způsoby souvislostí stavu před a po události

• hledá důkazy, které různě popírají či podporují určité hypotézy

• aplikuje technické znalosti a dovednosti k propojení různých skutečností a důkazy do

soudržného scénáře o tom, jak k události mohlo dojít. [1]
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2.2 Soudní znalectví v dopravě

Automobilové nehody jsou jevem v dopravě velmi častým, a vedou tak k četným soudním

sporům, týkajícím se například úhrady léčebných nákladů, škod na majetku či například nároků na

invaliditu účastníků atd. Jejich analýza je spjata s pojmem rekonstrukce nehodového děje. Jedná se o

obecný termín používaný k popisu uplatňování vědeckých principů a metodiky pro určení průběhu

nehody. Mechanika nehody zahrnuje: rychlosti, směr jízdy, případná zpomalení nebo zrychlení

zúčastněných vozidel, či sledy událostí před, při a po nehodě.

Rekonstrukce nehody je primárně založena na skutečných fyzikálních důkazech nalezených na

místě činu nebo jinak přímo souvisejících s nehodou. Při analýze nehody se pak postupuje v souladu

s vědeckými metodami. Obecně platí, že použití těchto vědeckých metod umožní přímé vypočítání

různých parametrů, nebo alespoň stanoví horní a dolní meze jejich přijatelných hodnot.

Na zřetel se však berou také výroky a úvahy, nehody zúčastněných jedinců a svědků, často v

nich mohou být totiž obsaženy důležité indicie, které se přímo či nepřímo vztahují k příčinám dané

nehody. Řádná vědecká analýza by však měla být založena spíše na ověřitelných skutečnostech a

zavedených přírodních zákonech, nežli na eventuálně zaujatém stanovisku zúčastněné strany.

Mezi nástroje sběru dat pro vyšetřování dopravních nehod patří zejména geodetická zařízení

sloužící k měření konečných poloha a stop, dále pak fotodokumentace pro grafický záznam situace, ale

i deformací vozidla, mezi progresivnější metody lze pak zařadit například leteckou fotogrammetrii. [2],

[3], [4], [5]
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Obrázek 1 - ukázka plánku nehody

Obrázek 2 - využití totální stanice pro polohovou dokumentaci nehod policisty
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Obrázek 3 - tvorba 3D modelu pomocí letecké fotogrammetrie

2.3 Základní fyzikální veličiny a zákony využívané při soudním

znalectví v dopravě

2.3.1 Rychlost, dráha a čas


[…]


betonové bariéry a její přilehnutí k vozidlu Ford Transit, tak aby po nárazu vozidel do něj došlo k jeho

natočení a následnému odrazu vozidel přesně do skutečných konečných poloh. Za podstatné lze však

označit fakt, že se modely vozidel po vzájemné srážce pohybovaly dle simulace po shodné trajektorii

jako vozidla v realitě a rovněž tak narazila do vozidla Ford Transit v odpovídající okamžiky do

odpovídajících částí tohoto vozidla. Nejdříve vozidlo Toyota Aygo do zadní levé poloviny vozidla Ford

Transit, čímž došlo k lehkému pootočení vozidla Ford Transit kolem osy betonové bariéry, poté došlo

k nárazu vozidla Dodge Caliber do levé boční části přední poloviny vozidla, čímž se vozidlo Ford Transit

natočilo zpět opačným směrem, principem páky pak bylo vozidlo Toyota Aygo odraženo lehce zpět,

směrem proti pohybu před nárazem.

U průběhu postřetových rychlostí vozidla Dodge Caliber je patrná jasná shoda u všech zdrojů.

Odpovídají si vzájemně všechna data, jak z výpočtu programu Virtual CRASH, tak z CDR, tak

z rychlokamery. Odchylka je pouze cca 1 km/h, což lze při případných výpočtech zpětné analýzy

nehodového děje považovat z toleranci vyhovující.

U postřetových rychlostí vozidla Toyota Aygo jsou referenční data ohledně rychlosti dostupná

pouze z rychlokamery, jelikož zařízení CDR poskytuje v tomto případě pouze prvních 20 milisekund, což

je pro analýzu příliš krátký okamžik. Při srovnání vyobrazených průběhů, je viditelná silná shoda

v prvních čtyřech desetinách sekundy, poté je však bohužel rychlokamerový průběh rychlosti

rozkmitán a dosahuje odchylky až 2 km/h, jedná se však spíše o vadu disperze obrazu při trackování,

nežli vadnému výpočtu programu Virtual CRASH. Výpočet lze tedy označit i v tomto případě za

vyhovující.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo měření, zpracování a posouzení vhodnosti a spolehlivosti elektronických

nehodových dat z pro účely soudního znalectví v dopravě. V teoretické části byla nastíněna

problematika znalecké činnosti, její smysl a rozsah. Byly zmíněny základní fyzikální principy, se kterými

tento obor pracuje, a také metody, které používá pro výpočet analýzy nehodového děje. Podstatná

vazba tohoto inženýrského odvětví je na provádění nárazových zkoušek, ze kterých je možné čerpat

cenná data sloužící jako zdroj údajů například ohledně chování odlišných karoserií při různých typech

nárazu. Z nich lze zpětně vyvozovat nárazové rychlosti, které pak slouží jako podstatné vstupní veličiny

pro analýzu nehody.

Dnešní elektronické systémy ve vozidlech se však ukázaly rovněž jako zajímavý zdroj, mající

potenciál rozšířit možnosti rekonstrukce nehodového děje. Mezi ně patří systém EDR (Event Data

Recorder), který je součástí řídící jednotky vozidla a ukládá primárně zápis ohledně zrychlení

bezprostředně před a po nárazu vozidla. V minulosti si automobilové společnosti nechávaly tyto data

pouze pro své interní účely, později však došlo k uvědomění si jejich významnosti a dnes je snaha

evropských institucí o plošné umožnění vyčítání těchto dat při dokumentaci a vyšetřování dopravních

nehod. K tomuto se používá zařízení zvané CDR (Crash Data Retrieval), poskytující přehledné protokoly

ohledně systémových veličin změřených a uložených systémem EDR při nárazu vozidla.

Předmětem praktické části této práce byla verifikace a validace těchto dat pro analýzu dopravních

nehod. Bylo vykonáno několik reálných nárazových testů při různých konfiguracích střetu s vozidly

vybavenými těmito systémy. Mimo to však bylo do vozidel implementováno i referenční měřící zařízení

vyvinuté společností Krypton. Jedná se o datovou ústřednu, která poskytuje několik kanálu

umožňujících napojení široké škály elektrických senzorů. Pro účely těchto nárazových testů byly

použity vysokofrekvenční akcelerometry, které jsou schopné s adekvátní přesností a spolehlivostí

kontinuálně měřit data ohledně zrychlení i v takto extrémních podmínkách. Tato data bylo pak možné

srovnávat s daty poskytnutými zařízením CDR a tím posuzovat jejich správnost a kvalitu. Po této

komparaci lze konstatovat, že data si svým vzájemným průběhem odpovídají. Lze však v některých

případech nalézt mírné nesrovnalosti způsobené zejména odlišným umístěním senzorů řídící jednotky

a senzorů referenčního zařízení vzhledem k těžišti vozidla či odlišnou vzorkovací frekvencí, která může

způsobit zastínění okamžiků dosažení extrémních hodnot zrychlení.

V druhé fázi praktické části byla zkoumána samotná užitečnost elektronických nehodových dat.

K tomu byl využit software Virtual Crash sloužící pro simulace dopravních nehod. Do jeho prostředí
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byla vložena vozidla z dvou vybraných testů a na základě předstřetových dat ze zařízení CDR byla

vytvořena simulace ukazující, zda je technicky možné, aby se vozidla dostala do svých konečných poloh,

jako po jejich reálném střetu. Mimo to byl také srovnán průběh reálných rychlostí vozidel po střetu

s rychlostmi vypočtenými programem Virtual Crash. Dle výsledku obou simulací lze konstatovat, že je

fyzicky možné, aby se vozidla na základě předstřetových dat získaných vyčtením zařízením CDR dostala

do svých konečných poloh při odpovídajících rychlostech. Na základě těchto poznatků by šla data

z těchto systému považovat za významnou složku spolehlivě napomáhající při analýze dopravních

nehod.
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