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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření a zpracování nehodových dat pro účely soudního znalectví
Jméno autora: Bc. Martin Jankovič
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav soudního znalectví v dopravě
Oponent práce: Ing. Josef Mík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta dopravní, Ústav dopravních prostředků

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání lze hodnotit jako náročnější, v experimentu se předpokládá získání dat z několika typů nárazových
zkoušek vozidel.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly v diplomové práci splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup pro dosažení cílů práce a naplnění jednotlivých bodů zadání lze hodnotit jako správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce kvalitní, avšak některé pasáže, například popis postupu při zpracovávání naměřených dat
v SW Diadem od National Instruments, by bylo vhodnější popsat striktně technicky (bez vyprávěcí formy). To by zároveň
umožnilo také zestručnění celé práce při zachování všech podstatných odborných informací v textu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytuje velké množství nesprávně formulovaných vět, překlepů a chybějících čárek mezi větami, což pak
snižuje její celkovou úroveň. Doporučuji autorovi, aby při psaní obdobných textů vždy nechal provést jazykovou korekturu
před jejich odevzdáním.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor pro zpracování rešeršní části práce využil velké množství vhodných zdrojů, které v práci řádně citoval.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student zpracoval kvalitní diplomovou práci, ve které provedl rozsáhlou rešerši zaměřenou na postupy při
vyšetřování dopravních nehod, provádění experimentů nárazových zkoušek a popis získávání dat z jednotek ERD
pro účely snazšího objasnění nehodového děje. V praktické části student popisuje provedené experimenty
nárazových zkoušek vozidel, kde na několika experimentech s různými konfiguracemi vozidel ověřuje dostatečnou
přesnost dat z jednotky EDR pro následný popis nehodového děje. Naměřená data jsou dále ještě ověřena
z hlediska vhodnosti využití pro simulace nehodového děje v SW Virtual Crash.

Je třeba ocenit rozsah a množství provedených experimentů, které student ve své práci využil, a na kterých se
patrně také aktivně podílel. S dosaženými výsledky lze souhlasit, i když pro porovnání přesnosti signálu z jednotky
EDR vůči signálu z přesné měřící techniky by bylo vhodné využít také popis pomocí statistických metod. Předložená
práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce.

Otázky:

1) V testu „Test 3“ došlo, kromě předem plánovanému nárazu, také k sekundárnímu nárazu testovaných
vozidel do vozidla Ford Tranzit, byl tento náraz jednotkou EDR zaznamenán a projevilo se to nějak na
naměřených datech?

2) Je vzorkovací frekvence jednotek EDR dostatečná pro popis nehodového děje? Pokud ne, jaká by, podle
Vás, byla vhodná vzorkovací frekvence měřených dat?

3) Definujte jednotky „g“, které v práci uvádíte u hodnot zrychlení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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